Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Diplomová práce

NÁROKY ZAMĚSTNANCŮ PŘI INSOLVENTNOSTI
ZAMĚSTNAVATELE

Zpracovala: Kristýna Kovářová

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

Datum vypracování práce: listopad 2014

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 20.11.2014

Podpis

Děkuji vedoucímu diplomové práce doc. JUDr. Martinu Štefkovi, Ph.D. za vstřícnost a ochotu při navrhování tématu diplomové práce a rovněž za odborné vedení, cenné rady a připomínky při psaní této práce.

Obsah

Seznam použitých zkratk 6
Úvod 8
1 Základní pracovněprávní vztahy 9
1.1 Smluvní strany základních pracovněprávních vztahů 10
1.1.1 Zaměstnanec 10
1.1.2 Zaměstnavatel 14
1.1.3 Nadnárodní zaměstnavatel 16
1.2 Pracovní poměr 17
1.2.1 Změny pracovního poměru 18
1.2.2 Skončení pracovního poměru 19
1.3 Právní vztahy založené dohodami o pracích konaných mimo pracovní poměr 21
1.3.1 Dohoda o provedení práce 22
1.3.2 Dohoda o pracovní činnosti 23
2 Mzdové nároky zaměstnance a platební neschopnost zaměstnavatele 23
2.1 Mzdové nároky 23
2.1.1 Mzda 25
2.1.2 Plat 27
2.1.3 Odměna z dohody 27
2.1.4 Náhrada mzdy a platu 28
2.1.5 Odstupné 30
2.1.6 Splatnost mzdy a platu 31
2.1.7 Výplata mzdy a platu 32
2.2 Platební neschopnost 32
3 Postavení zaměstnance v insolvenčním řízení 34

3.1 Insolvenční návrh 34
3.2 Příhláška pohledávky do insolvenčního řízení 36
3.3 Moratorium 38
4 Postup zaměstnance dle zákona o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele 40
4.1 Lhůta pro uplatnění mzdových nároků 41
4.2 Rozhodné období, rozhodná částka 42
4.3 Náležitosti žádosti o uspokojení mzdových nároků 44
4.4 Úřad práce České republiky 46
4.5 Postup úřadu práce..... 48
4.6 Neoprávněně vyplacené mzdové nároky 53
5 Přezkum rozhodnutí úřadu práce 54
6 Závěr 59
7 Seznam použitých pramenů 62
8 Resumé..... 68

Seznam použitých zkratk

LZPS Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky
sOZ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
OZ Zákon č. 89/2012, občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
ZOK Zákon č. 90/2012, obchodních společnostech a družstvech, ve znění pozdějších předpisů
OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
ZP Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů
sZP Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění zákona účinného do 30.6.2012
ZoOZpPNZ Zákon č. 118/2000 Sb., o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele, ve znění pozdějších předpisů
ZoZ Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů
SŘ Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů
ZoIP Zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů
ŽZ Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů
ZoČNB Zákon č. 6/1993 Sb., o České národní bance, ve znění pozdějších předpisů
ZoNP Zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů
IZ Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů

úřad práce Úřad práce České republiky
SŘS Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů
ZoÚPČR Zákon č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce České republiky a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů
EU Evropská unie
ČR Česká republika

Úvod

Vývoj společnosti sebou spolu s pozitivními změnami nese i ty negativní. Jednou z těchto změn je také čím dál větší zadlužení společnosti, ať už domácností nebo firem. Tato skutečnost sebou přinesla problémy, které bylo nutno ošetřit na legislativní úrovni. V této diplomové práci se budu zabývat problematikou platební neschopnosti zaměstnavatele a důsledky pro zaměstnance z toho plynoucí.

V Listině základních práv a svobod nalezneme článek, ve kterém je stanoveno, že zaměstnanci mají právo na spravedlivou odměnu za práci a na uspokojivé pracovní podmínky¹. Toto právo se řadí mezi hospodářská práva a směřuje k ochraně zaměstnance jako slabší smluvní strany ve smluvním vztahu mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem. Tato úprava se v českém státu formovala již od konce 19. století, kdy byla zavedena osmihodinová pracovní doba a placená dovolená². Pokud se zaměstnavatelé dostanou do platební neschopnosti, nejsou ve většině případů schopni tuto povinnost garantovanou Listinou základních práv a svobod plnit a jejich zaměstnanci se ocitají bez finančních prostředků a nemohou tak zabezpečit své potřeby a potřeby své rodiny.

Do přijetí zákona o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele v roce 2000 byli zaměstnanci odkázáni na postup dle zákona o konkurzu a vyrovnání, který byl v roce 2006 nahrazen insolvenčním zákonem. V tomto řízení ovšem nebyly jejich mzdové nároky většinou uspokojeny, i přes skutečnost, že jejich pohledávky vůči zaměstnavateli byly považovány za přednostní pohledávky. Dle důvodové zprávy k zákonu o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele má tento zákon poskytnout zaměstnancům právní nástroj, který jim umožní uspokojit alespoň částečně jejich mzdové nároky, a to jednoduše, rychle a srozumitelně.

Nicméně výše uvedené nebylo jediným důvodem pro přijetí zákona, neboť zde existoval také požadavek na vytvoření souladu vnitrostátního práva s unijním právem, a sice Směrnice rady ES č. 80/987/EEC ze dne 20.10.1980, o sblížení zákonů členských států, týkajících se ochrany

¹ Čl. 28 LZPS

² Zákon č. 91/1918 Sb., o osmihodinové pracovní době; zákon č. 67/1925 Sb., kterým se zavádí placená dovolená pro zaměstnance
zaměstnanec

³ POSLANECKÁ SNĚMOVNA ČR. *Důvodová zpráva k zákonu č. 118/2000 Sb., o ochraně zaměstnanců při*

zaměstnanců v případě platební neschopnosti jejich zaměstnavatele. Tato směrnice byla považována za jednu z nejdůležitějších směrnic ES v oblasti pracovního práva. Právě zákon o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele ze dne 6.4.2000 implementoval požadavky stanovené touto směrnicí do českého právního řádu³.

Tato diplomová práce je členěna a strukturována v závislosti na vymezení pojmů, které jsou obsaženy v zákoně o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele a fáze procesu uspokojování mzdových nároků zaměstnance. Mým záměrem je vymežit pojmy podstatné pro zákon o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele ve spojení s dalšími zákony, například občanským zákoníkem či insolvenčním zákonem.


[…]

zásada, která je pro svou důležitost zakotvena na úrovni nejvyšší, a to v Listině základních práv a svobod, v mnoha případech to pro zaměstnance znamená existenční problémy. Pro situaci obsaženou v předchozí větě jsou zaměstnanci dány dvě možnosti, jak uspokojit své mzdové nároky, v insolvenčním řízení nebo postupovat dle zákona o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele.

Pro zaměstnance, kteří uplatňují své mzdové nároky vůči zaměstnavateli, může být složité orientovat se v platné právní úpravě, neboť tyto osoby nejsou právně vzdělaní. Z tohoto důvodu bych ráda nastínila postup zaměstnance při dosahování uspokojení jeho nároků tak, aby dosáhl tohoto uspokojení v co největším rozsahu. Zaměstnanec jako věřitel zaměstnavatele je oprávněn podat na zaměstnavatele insolvenční návrh a zahájit tak insolvenční řízení nebo pouze přihlásit svou pohledávku vůči zaměstnavateli do již zahájeného insolvenčního řízení. Jak jsem již uvedla v textu této diplomové práce, v některých případech svou pohledávku přihlašovat nemusí, aby bylo v rámci insolvenčního řízení o jeho pohledávce rozhodnuto. Dnem, kdy je úřadem práce zveřejněna informace o zahájení insolvenčního řízení, je zaměstnanec oprávněn uplatnit své mzdové nároky rovněž u krajské pobočky úřadu práce. Úřad práce ovšem uspokojí mzdové nároky zaměstnance pouze peněžní částkou v rozsahu 3 kalendářních měsíců rozhodného období a v částce nepřevyšující 1,5 násobek rozhodné částky vyhlášené Ministerstvem práce a sociálních věcí. Mohou tedy nastat situace, kdy peněžní částka nepokryje mzdové nároky

²⁵⁵ Prezentace Mgr. Petra Seidla v rámci povinně volitelného předmětu Flexikurita, Ochrana zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele

zaměstnanec v plném rozsahu. V případě, že úřad práce zaměstnancovy nároky uzná a není tím vyčerpána celá dlužná částka, není tím samozřejmě dotčeno právo zaměstnanec uspokojit svou pohledávku v rozsahu, v jakém nebyla úřadem práce uhrazena, v insolvenčním řízení. Toto platí i pro situace, kdy mzdový nárok není úřadem práce uznán vůbec. Postavení zaměstnanec v insolvenčním řízení je zvýhodněné, uplatní se zde jednodušší režim než v případě běžných věřitelů. Zákonodárce zvolil tento zvýhodněný režim nepochybně z toho důvodu, aby zaměstnancům poskytl vyšší šance na uspokojení jejich pohledávek v rámci insolvenčního řízení, neboť nelze postavit naroveň pohledávky vzniklé v pracovněprávních vztazích a pohledávky vzniklé například v podnikatelské sféře.

Ochrana poskytovaná zaměstnancům dle českého právního řádu má své přednosti i nedostatky. Za hlavní výhodu právní úpravy považují její jednoduchost a srozumitelnost, neboť zákon o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele je koncipován jako podrobný scénář kroků, které je nutno učinit, aby zaměstnanec úspěšně dosáhl uspokojení svých nároků. Další výhodou spatřuji v tom, že je kladen velký důraz na rychlost poskytnutí peněžních prostředků zaměstnanci a to tak, že jsou stanoveny poměrně krátké lhůty, ať už pro dodání výkazu dlužných nároků zaměstnanců zaměstnavatelem či pro samotnou výplatu peněžních prostředků úřadem práce zaměstnanci. Nedostatků právní úpravy si je zákonodárce zřejmě vědom vzhledem k častým novelizacím zákoníku práce, insolvenčního zákona a zákona o ochraně zaměstnanec při platební neschopnosti zaměstnavatele. Je pochopitelné, že novelizace zákonů, nejen těch uvedených, jsou nevyhnutelné, neboť se mnohdy až v době účinnosti zákona zjistí, jaký postup se osvědčí a jaký je naopak nevhodný. Nevýhodou uspokojování mzdových nároků u úřadu práce se může na první pohled zdát ta skutečnost, že většinou nebudou uspokojeny mzdové nároky v plném rozsahu. Nicméně vzhledem k možnosti uplatnit nároky i v insolvenčním řízení toto nepovažuji za zásadní a dále je také nutno zohlednit fakt, že není ve finančních možnostech státu uspokojovat mzdové nároky v celkové výši všech zaměstnanců, jimž je zaměstnavatel dlužen. Co se mi jeví jako více problematické, je to, že zákonem ani unijním právem není kladen požadavek na minimální délku trvání pracovněprávních vztahů před platební neschopností zaměstnavatele, neboť tyto pracovněprávní vztahy mohou tak být sjednány pouze za tím účelem, aby byly zaměstnanci úřadem práce vyplaceny finanční prostředky. V podstatě je tak možné pracovat u zaměstnavatele pouze 3 měsíce před zahájením insolvenčního řízení, o kterém zaměstnanec a zaměstnavatel v době sjednání pracovněprávního vztahu věděli, že bude zahájeno

a později nárokovat uspokojení mzdových nároků u úřadu práce. Uvedený problém je částečně ošetřen tím, že výše mzdových nároků nesmí překročit za 1 měsíc jeden a půl násobek rozhodné částky, takže není možné pro účely uspokojení mzdových nároků u úřadu práce sjednat přehnaně vysokou odměnu, ale jsem toho názoru, že by na toto mělo být v zákoně pamatováno, aby nedocházelo ke zneužívání státních peněz. V rámci Evropské unie patří Česká republika mezi členské státy s nižším počtem platebně neschopných zaměstnavatelů, lze jen doufat, že tímto směrem budeme pokračovat.
