Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomantky: **Kristýna Kovářová**

Téma a rozsah práce: **Nároky zaměstnanců při insolvenci zaměstnavatele, 61** stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 20.11 2014, elektronicky byla práce odevzdána téhož dne

1. **Aktuálnost** (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální, jedná se o jeden z institutů souvisejících s bojem proti nezaměstnanosti
2. **Náročnost** tématu na:
- Teoretické znalosti – téma je náročné na teoretické znalosti, autorka tyto znalosti jednoznačně prokázala
- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito více než dostačující množství odborné literatury a judikatury
- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové práce
3. **Kritéria hodnocení** práce
- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle
- Samostatnost při zpracování tématu – diplomantka zpracovala práci samostatně, téma konzultovala opakovaně s vedoucím diplomové práce. Řádně reagovala na všechny vytyčené problémy
- Logická stavba práce – diplomová práce je členěna kromě úvodu a závěru do pěti kapitol. V rámci první a druhé kapitoly autorka detailně analyzuje klíčové pojmy tématu diplomové práce jako jsou zaměstnavatel, pracovní poměr či mzdové nároky zaměstnance. Následně se autorka věnuje postavení zaměstnance v insolvenčním řízení, postupu zaměstnavatele dle zákona o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele o zaměstnání a přezkum rozhodnutí Úřadu práce ČR. Tato struktura práce je plně vyhovující, úsporná a přitom stále přehledná a čtivá.
- Práce s literaturou, vč. citací – autorka vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje použité prameny i judikaturu

- Hloubka provedené analýzy – autorka analyzuje zvolé téma dostatečně, dochází k podnětným závěrům
- Úprava práce – práce je standardně upravena ve formě diplomové práce
- Jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá, příležitostně překlapy (např. str. 8 poznámka pod čarou č. 2 diplomové práce)
4. Případné **další vyjádření** k práci – práce splňuje požadavky kladené PF UK na zpracování diplomových prací. Dle protokolu o vyhodnocení podobnosti práce ze dne 28.11.2014 neexistuje žádná podobná práce. Autorka dochází k podnětným závěrům, správně identifikuje problematická místa právní úpravy. Bylo by vhodné hlavní teze práce shrnout do několika odborných článků a publikovat, aby získané poznatky byly sdíleny též se širší odbornou veřejností. K dílčím výtkám uvádím, že autorka např. nepřesně cituje (a aplikuje ust. § 141 zákoníku práce (str. 32 diplomové práce).
5. **Připomínky a otázky** k zodpovězení při obhajobě – nemám zásadních připomínek. Diplomantka na předchozí připomínky adekvátním způsobem reagovala v textu práce. Proto rád vyzdvihuji, že ač si autorka zvolila náročné téma z hlediska teoretických i praktických poznatků, zaujímá opakovaně k popisovaným problémům vlastní odůvodněný názor, čímž jen dále vyzdvihuje kvality této diplomové práce. K dílčím připomínkám upozorňuji na problematičnost citování LZPS jako právního předpisu vyhlášeného usnesením předsednictva ČNR,

Při obhajobě doporučuji, aby se autorka vyjádřila k některé z následujících otázek:

- a) Co to je mzdový nárok?
- b) Je vyhlášení moratoria pro zaměstnance insolventního zaměstnavatele výhodné?
6. **Doporučení** práce k obhajobě – práci doporučuji k obhajobě před příslušnou státní komisí pro obhajobu diplomových prací
7. Navržený **klasifikační** stupeň – výborně

V Praze dne 6.1.2015

doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

vedoucí diplomové práce